АДМИНИСТРАЦИЯ

2-го ЗАСЕЙМСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

МАНТУРОВСКОГО РАЙОНА

                                   ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от
20 марта 2017 г.
№
47

307022 Курская область, Мантуровский р-н, с.2-е Засеймье, ул. Центральная, д.67а

О мерах по усилению охраны лесов и населенных пунктов  2-го Засеймского сельсовета Мантуровского района от пожаров в 2017 году

В соответствии с Федеральным Законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2007 года № 417 «Об утверждении правил пожарной безопасности в лесах», Лесным кодексом Российской Федерации и в целях обеспечения пожарной безопасности в лесах и населенных пунктах 2-го Засеймского сельсовета Мантуровского района, Администрация 2-го Засеймского сельсовета Мантуровского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести ревизию источников противопожарного водоснабжения на подведомственной территории и при необходимости провести их ремонт.

2. Вести постоянную разъяснительную работу среди населения по охране лесов от пожаров, о недопустимости сжигания сухой травы на лугах, в лесополосах, оврагах, на обочинах дорог, около здания животноводческих ферм, стоговищ, а также об административной ответственности за данные правонарушения.

3. В период высокой пожарной опасности организовать проведение совместных рейдов Администрации 2-го Засеймского сельсовета Мантуровского района, ОМВД России по Мантуровскому району, отдела надзорной деятельности по  Мантуровскому, Тимскому и Солнцевскому районам по проверке соблюдения требований пожарной безопасности в лесных массивах и принятию установленных законодательством РФ об административных правонарушениях мер по пресечению нарушений.

4. В случае повышения пожарной опасности, в пределах предоставленных полномочий, установить на территории сельсовета в соответствии со статьей 30 Федерального закона от 12 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» противопожарный режим.

5. Утвердить:

- план мероприятий по 2-му Засеймскому сельсовету Мантуровского района по подготовке к пожароопасному сезону (приложение 1).

- план привлечения сил и средств для тушения лесных пожаров на территории 2-го Засеймского сельсовета Мантуровского района (приложение №2).

- состав сил и средств, привлекаемых к ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с природными пожарами на территории 2-го Засеймского сельсовета Мантуровского района(приложение №3).

- план и учет мероприятий по лесопожарной пропаганде (приложение № 4).

6. В случае возникновения чрезвычайных ситуаций, связанных с возникновением лесных, луговых пожаров на территории 2-го Засеймского сельсовета Мантуровского района незамедлительно представлять информацию в ЕДДС Мантуровского района.

7. Контроль за выполнением настоящего постановления  оставляю за собой.

8. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава  2-го Засеймского сельсовета

Мантуровского района                                                            В.Г. Звягинцева

Приложение № 1

к постановлению Администрации

2-го Засеймского сельсовета

 Мантуровского района

от 20.03.2017 года № 47

Перечень

мероприятий по подготовке к пожароопасному сезону на территории  2-го Засеймского сельсовета Мантуровского района

№ п/п
Наименование мероприятий
Ответственные исполнители
Срок исполнения

1
Обеспечить проведение широкой информационной кампании среди населения, направленной на сбережение лесов, соблюдение требований пожарной безопасности в лесах и населенных пунктах.

Запретить разведение костров в лесах и вблизи населенных пунктов, сжигание сухой травы на лугах, в лесах, балках, оврагах лесополосах и на придорожных территориях,  около животноводческих ферм, стоговищ, других производственных база, а также об административной ответственности за данные правонарушения
Администрации сельсовета, школы
постоянно

2
Организовать выполнение комплекса подготовительных профилактических мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах всех населенных пунктов
Администрация сельсовета
постоянно

3
В период высокой пожарной опасности организовать проведение рейдов депутатами, должностными лицами Администрации сельсовета, руководителями  предприятий и учреждений, расположенных на территории поселения, членами ДПД по проверке соблюдения требований пожарной безопасности в лесах, населенных пунктах, на социально-культурных объектах и объектах сельскохозяйственного назначения и принятию мер по пресечению нарушений
Глава сельсовета, руководители учреждений, организаций

по графику

4
В случае пожарной опасности, в пределах предоставленных полномочий, устанавливать  на территории поселения   в соответствии со ст. 30 Федерального  закона от 12.02.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» особый противопожарный режим
Глава сельсовета
в случае необходимости

5
Для тушения пожаров обеспечить  подъезды пожарных машин к водоисточникам, оборудовать естественные и искусственные водоемы, обеспечить исправность гидрантов, а водонапорные башни-устройствами для забора воды
АНО «Водоснабжение с. 2-Засеймье»

АНО «Водоснабжение с. Гущино»

АНО «Водоснабжение с. Мяснянка»
до 25.04.2017

6
Представлять информацию в ЕДДС Мантуровского района по всем  чрезвычайным ситуациям, связанным с возникновением лесоторфяных пожаров на территории 2-го Засеймского сельсовета Мантуровского района
Администрация сельсовета
в случае необходимости

Приложение № 2

к постановлению Администрации

2-го Засеймского сельсовета

 Мантуровского района

от 20.03.2017 года № 47

План

привлечения сил и средств для тушения лесных пожаров на территории 2-го Засеймского сельсовета Мантуровского района

№

п/п

Наименование организации
Наименование лесного урощича (квартала)
противопожарное водоснабжение
противопожарное водоснабжение

полное наименование

организации
способ вызова, телефон
техника

(наименование, вид, количество)
расстояние от фактического места дислокации, км.
Расчетное время прибытия
пожарные гидранта, ед.
водонапорные башни
водоемы, ед.

всего
исправлено
всего
оборудованы устройством для забора воды
всего
оборудовано перилами

1
2-й Засеймский сельсовет
Ур. Геникова Болото

86 га
ИП Глава «КФХ  «Бочарова О.С.»

Руководитель Бочарова Ольга Сергеевна
8-47155)-3-81-18
Легковой 1 ед.

Трактор МТЗ-80 с плугом – 1 ед.

Трактор с бочкой – 1 ед.
8
15
-
-
1
-
1
-

ожение № 3

к постановлению Администрации

2-го Засеймского сельсовета

 Мантуровского района

от 20.03.2017 года № 47

СОСТАВ

СИЛ И СРЕДСТВ ПРИВЛЕКАЕМЫХ К ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ СВЯЗАННЫМИ С ПРИРОДНЫМИ ПОЖАРАМИ НА ТЕРРИТОРИИ 2-гоЗАСЕЙМСКОГО СЕЛЬСОВЕТА МАНТУРОВСКОГО РАЙОНА

№ п/п
Наименование организации привлекаемой к тушению пожаров
Фамилия, имя, отчество руководителя
Контактные телефоны рабочие/сотовые
    Техника (наименование, вид, количество), ед.
         Инструмент(оборудование), ед.
Люди,

чел.

Пожарные автомобили
Легковой автомобиль
мотопомпы
Приспособленная для тушения пожаров техника
автомобили
Экскаваторы/

бульдозеры/

трактор с плугом
Инженерная и другая техника
Лопаты/

грабли/метла
Топоры/

багры
бензопилы
Ранцевые лесные огнетушители
Ранцевые опрыскиватели
«Хлопушки»
Иной инструмент
Привлекается на период тушения (ДПД, население)

1.
2-й Засеймский сельсовет
Глава сельсовета Звягинцева Валентина Григорьевна
3-81-43/

8-906-573-90-46
-
1
-

--
-/-/1
-
4/4/3
2/-
1
-
4
4
-
5

2.
КФХ О.С.Бочарова
ИП Глава КФХ

Бочарова О.С.
4-75-54/

8-903-875-82-88
-
1
-
Заключено соглашение
-
-/1/1
-
-
-
-
-
-
-
-
2

Приложение № 4

к постановлению Администрации

2-го Засеймского сельсовета

 Мантуровского района

от 20.03.2017 года № 47

ПЛАН И УЧЕТ

мероприятий по лесопожарной пропаганде

№

п/п

Наименование мероприятия
Место проведения
Время проведения
Число слушателей
Ответственные исполнители
Примечание

1
2
3
4
5
6
7

1.
Проведение бесед о правилах поведения в лесах среди школьников
2-Засеймская СОШ

Мяснянская ООШ
04.04-12.04.2017
40
2-Засеймская СОШ

Мяснянская ООШ